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S Z W E C Y I A  ny królestwa uchwalonych, i ku nadaniu nowego trybii
Ze Sztokolmu g stycznia  dyrekćyi magazynowey i celney, tudzież rządowi na

K iedy król nasz obeymował ster rz ą d ó w , na- wyspie S. Bartłomieia.—  Tegoroczne żniwo nie było ob- 
stepca tronu, zdał sprawę, o stanie królestwa, w  tych f i te ; sprowadziłem więc zboze z zagranicy • aby zaś 
słowach: „ N. Panie ! Spełniły się gorące życzenia moie* te transporta nie zaszkodziły biegowi wexlów , po
zdrow ię W .K . Mości dozwala mu stanąć u steru  rządu, zwoliłem wywozić sol w zamian zą zboże* T a  zam ia- 
O h y ! serce twoie mogło ci powiedzieć, ile moie rado- na tern była łatwdeyszą, i i  mamy ieszcze w krain Za* 
ści doznaie , że powracasz do używania w ładzy, k to- pas soli na dwa lata. L żalem widziałem, iz zbyte- 
rey  sprawowanie przezem nie wystawiało nieustannie czne potrzebowanie i  pędzenie gorzałki, dogadzaiące 
mi niebezpieczeństwo życiu twoi emu grożące. Lubo w praw dzie interessow7i pryw atnem u, ale publicznemu 
zdawałem W .K . Mości codziennie spraw ę o w ew nę- szkodzące, smutny wpływ miało na moralność narodu, 
trznym  i zewmętrznym stanie królestw a, korzystaiąc i głodem zagrażało. Na to złe nie miałem innego le- 
atoli z tey wraźney chwili, w ystawię ogólny stan kra- karstw a nad odezwy, zasadzone na oycowskich W . K* 
iu, — K iedy W . K. Mość postanowiłeś przystąpić do Mości chęciach i zam iarach : samą poprawę złego do 
systematu lądu, i woynę Anglii wypowiedzieć, w tedy innego czasu odłożyłem zostawiiiąc ią mądrości sey- 
Szwecyia nieszczęśliwą walkę ukończyła. Jeszcze ra- mulących stanów. Miałem w szczególni eyszem sta ra 
ny nie były zagoione, a iuź nowe ofiary czynić m u- niu szpitale, i inne pobożne zakłady; z równąż gor- 
siała. U traciła cały praw ie przychód celny , główmą liwością starałem się zapobiedz żebractw u, i obmyślić 
część publicznych dochodów stanowiący. —  Szwecyia, wsparcie ubóstwu. -—. Nie spuściłem z oka wTewdętrzney 
pomimo odosobnienia od lądu, uczyniła dla powsze- poiicyi i rolnictwa, tudzież polityczney ekonomii i sta- 
chney spraw y, czego tylko spodziewać się można by- ty stycznych wiadomości; i dla tego ustanowiłem ak&- 
ło od narodu, w iernie obowiązków swoich dopełniaią- dęrniią centralną* —  Roboty około kanału w Gotyi, te- 
c ego. W yłożyła przeszło 2 miliiony talarów7 na zaciąg go ważnego pomnika, panowania W .K . Mośca szły 
żołnierza, na obronę swoich brzegów , wysp, tw ierdz z wielkim pospiechem; zawieszone roboty około kana-
i flotty---- Nie mogę zataić przed W . K. Mością, że łu w Sodertelii rozpoczną &ię z nową żywością___
nasz handel, dziś tylko do brzegów ograniczony, w ie- Kazałem uskutecznić uchwały seymowe, przez W. K. 
le przez woynę uc ierp ia ł..— [T u  następca tronu w ysta - Mość zatwierdzone, względem uzbroienia narodu, ale 
w iw szy bardzo świetny obraz stosunków Szwecyi z  in - ażeby nie odbierać rolnictw u więcey rąk iak tyle, ile 
nemi mocarstwami europeyskiemi, tak daley p isze ) koniecznie na obronę oyczyzny potrzeba, z 5o,ooo 
Takie s ą , N. Panie ! zew nętrzne stosunki Szwe- ludzi oddanych przez seym do rozporządzenia W . K 
cyi. Uczciwość, sprawiedliwość i szczęśliwość twoich Mości, kazałem tylko 15,000 wybrać. Szkodliwe błę- 
poddanych są iey celem .— W oysko i skarb, te dwie d rozszerzone naw et w Skanii^ stały się powodem do 
główme rękoymie bytu  każdego kraiu, były zawrze ce- krwaw*ych wrypadkow i do otwartego buntu; użyte 
lem moiey troskliwości. Rozsądna oszczędność kiero- srzodki zniszczyły te zamachy i spokoyność przyw róci- 
w ała szalunkiem funduszu, przeznaczonego na konie- ły* Nieprzyiaciele nasi, i ci, w których spokoyność 
czne uzbraiania, iakich stan woyny w ym aga.— W oy- nasza zawiść w zbudza, tryum fowali z domowych roż
na ta, istotnie wpływaiąca na obrót płodów  szw edz- terków; lecz w krótce zawstydzić się musieli! wszyscy 
kich, tudzież na ogólny handel i widoki kupców, zna- Szwedzi powrócili do powinności i narodowTego ducha, 
cznie bieg w exlów pogorszyła. Dla tego szczególniey Rozm aite rodzaie uzbroienia narodu iuż uzupełnione, 
myśliłem, iak by tey klęsce kraiow  zaradzić. K iedym  i można ich użyć iak naykorzystniey. W oysko regu- 
iedną ręką powyciągał lichw iarstw o, ponawdał dawne larne i odwodowe iest w swoiey zupełności, na nowo 
urządzenia przeciw7 zakazanem u w yprow adzeniu złota ubrane, i w  broń opatrzone, którey podostatek mamy 
i srebra, w kładał opłatę na te kruszce idące z zagra- w zakładach, a ieszcze w arsztaty po zbroioWniach 
nicy a przechodzące tylko przez Szwecyią, i usiłował s podwoionym pospiechem około niey robią. Fabry- 
zwrócić naród do zasad oszczędności, którą się przód” ka prochu działowego i saletry znacznie wzrosła, a 
ko wie nasi wsławili, drugim ram ieniem  dźwigałem artylleryia iest wr szanownym stanie. Zabezpieczono 
przem ysł narodowy i wszelkie części handlu, w Szwe- i pomnożono płacę, wyznaczoną dla officerów i żoł- 
cyi dozwolone ; bieg wexlów7 zniżony d. 39 marca r* nierzy rannych na woynie. Przyśpieszone opędzenie 
z. do 1З6 szyllinguw, do d, 5  stycznia podniosłem do kosztów ostatniey wmyny i wszelkie środki zwolna u- 
84; przedsięwziąłem śrzodki ku ułatw ieniu upraw y żyte, ten iedynie cel maią, ażeby woysko było na ża
lna i konopi, ku zachęceniu do wynaydowania sło- wołaniu, i miało wszystko co mu potrzeba* Mimo 
nych źródeł, ku osuszeniu bagien w Daiekarlii, robie- rozpraw  ludzi zawistnych Szwecyi, utrzymuiących^ 
niu nowych kommunikacyi i gościńców w prowincyi że potrzeba 60 lat ażeby mogła 60,000 woyska pod 
W erm elandyi, ku utw orzeniu tow arzystw a połowu bronią wystawić, iednak w K w ietniu tak przyiaciele 
śledzi, przedłużeniu związków handlowych z F inlan- iak i n ieprzyiaciele W . K. Mości widzieć będą tę liczbę 
d y ią , uskutecznieniu urządzeń skarbowych przez sta- Bez źadney inney ambicyi, prócz zachowania wolno-
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ci i  praw, chce Szwecyia bronie się i  może to uczy
nić. Oblana z iedney strony morzem, a z drugiey za- 
słoniona nieprżebytem i górami, ma pewną rękojm ię 
niepodległości swoiey nietylko w m ęztwie mieszkań
ców, i pamięci na daw ną chwałę, ale leź w położe
niu, górach, jeziorach i klimacie. Do niey tylko na
leży umieć korzystać z tych wszystkich sposobów, a 
do mieszkańców, przekonać się o tey prawdzie, źe ia- 
ko żelazo, ten płód ich gór, przygotowywa żniwa po- 
rząe ziem ię, tak toż samo żelazo przy stałem posta
nowieniu użycia onego, stanie się dostatecznem na ich 
obronę. —  W ierność i dobry duch woyska, tudzież 
gorliwość i zdatność urzędników  publicznych wspie
rały  moie usiłowania. W szystkie wydziały kancella- 
ry i stanu gorliwie pracowały, i szybko interessa od
bywały. Sekretaryiat stanu religiyny załatw ił od d. i 
m arca 900 interessów ; w ew nętrzny, 45o; skarbowy 
i  handlowy, i 653; a woiermy 2535;Yeszta nieukończo- 
nych ieszcze ostatecznie, których iest nie wiele cze
ka wyroku W . K. Mości— Jeżeli N. Panie ! w tym 
obrazie widzisz, zem chciał odpowiedzieć położone
m u we mnie zaufaniu twoiemu, iuż to samo, połą
czone z radością moią, z ozdrowienia W . K. Mci będzie 
najm ilszą usiłowań moich nagrodą. Jeżeli zaś niebo 
spełni życzenia moje o zachowanie W . K. Mości przy 
życiu, Szwecyia, zostaiąc iak naydłużey pod tarczą 
cnot twoich, znajdzie  w nieograniczonem poświeceniu 
się serca m oiego, w  pełnem uszanowania przy wią
zaniu syna moiego, w nienaruszeniu praw  kraiowych, 
w  poczciwości urzędników, w iedności, odwadze i pa- 
tryjotyzm ie Szwedów, n a jpew n ie jszą  rękojm ię swo
ich szczęśliwych przeznaczeń---- Jestem z szczerem
poświęceniem się i głębokiem uszanowaniem, W . K. 
Mości w ierny poddany, i syn dobry. Dano w P ała
cu Sztokolmskim 1812 stycznia 7. Podpisano Karol Jan.

Dzienniki Jutlandzkie ogłaszaią następne szczegóły 
rozbicia się 3 okrętow ang, Royal, Georges i Defense. D. 
26 grudnia, kiedy Georges rzucił swoie kotwice, w tern 
gwałtowny w iatr w pędził go na skały. W ielkie bał
w any morskie przechodziły przez niego; mocno bu- 
dowany o p ^ ra ł się długo gwałtowności morza; co 
przedłużyło udręczenie nieszczęśliwych maytkow. Przez 
cały dzień s 5 widać było 5oo ludzi uczepionych 11 n a j
w yższej części pokładu; lecz niepodobna było popły
nąć na ich ratunek, dla bezprzykładnie wzburzonego 
morza. Zniknęli ci ludzie, i zdawało się, źe ich bał
wany morskie pochłonęły: ale według zeznania iednego 
z 10 ocalonych maytkow, widząc adm irał Reynolds, 
iż niebyło sposobu ratow ania się, wskoczył w morze 
z rozpaczy, a za i ego przykładem większa połowa łu- 
dzi toż uczyniła. Pozostali przy więzy wali iedni dru
gich do ułomkow drzew a i masztów, z którem i rzucali 
się w  morze, usiłuiąc dostać się do brzegu, о З00 sążni od
ległego; lecz oprócz 10, wszyscy potonęli lub od ka
w ałów  pogruchotanego okrętu zgniecionemi zo
stali. Sekretarz adm irała Reynolds dostał się do lądu 
ale tak znużony i przeziębiony , źe natychmiast umarł. 
Miał przy sobie w izerunek żony z listem, w któ
rym  prosi aby uwiadomiono nieszczęśliwą mieszkającą 
W  Londynie o iego smutnym losie. Chłopczyk Sletni 
przyw iązany do kaw ała drzew a nadpłynął zdrów do 
brzegu, a rodzice iego pozostali na okręcie le De
fense gdy postrzegli, źe przybył szczęśliwie do lądu 
wskoczyli razem  w morze i zatonęli. Z  okrętu le D e
fense dostano 4 działa i 4y baryłek prochu. Jest 
nadzieia, iż część drzew a z okrętu Royal-Georges 
będzie uratowana.

Podług listów z Norwegii, widziano płynący okręt 
liniiow y ang. \  ictory, na którym iest adm irał Sau- 
m arez, ale bez masztów.—Niema ieszcze Iddow na

Sondzie— Gazeta nasza handlowa donosi o sposobie 
ratow ania ludzi z okrętu osiadłego na haku, a to za 
pomocą bomby. John Bell oficer morski ang. wynalazca 
tego sposobu dostał 5o gwineo w nagrody od tow arzystw a 
przemysłu publicznego londyńskiego za ten w ynalazek 
którego kilkakrotnie doświadczano.Rzucono bombę pełną 
ołowiu z okrętu pod kątem 45cio stopniowym. Za pomocą 
liny p rzyw iązanej do bomby, porucznik Bell i kilka in
nych osob wyskoczywszy z okrętu dostali się do brzegu. 
Naypierwszym tego sposobu wynalazcą był P. Canc- 
nobre dowodca w tw ierdzy Bonn naprzeciw  Kolonii 
w roku 3778. ( z  Frankfurtskiey )

B R  Y T  A N I  1 A W I E L K A
Z  Londynu 20 stycznia

Dziennik the S tar zaw iera następny list do 
ledakcyi pisany o stracie ' 3ch okrętow liniowych 
„ Czekałem dotąd, czy też iaki członek parlam en
tu  nieuczyni wzmianki o smutnych szkodach, iakie 
naszą flottę na morzu bałtyckiem spotkały. Aliści w y
czytałem w dzienniku W Pana, iż P. W hitbread do
brze przyiął odpowiedź Pana Y orke, na iego zapy
tanie, 1 źe naymnieysza przygana nie pada na adm i- 
ralicyią. Bydź to może; ale pew ny wypadek połączo
ny z tern nieszczęściem llotty, godzien zaiste nieiakie- 
go objaśnienia, b lotta miała rozkaz pow racania do 
Anglii d. 1 listopada, ale późniejszy rozkaz zalecił 
iey, aby do 1 grudnia była na morzu bałtyckim. Gdy
by nie ten rozkaz, byłyby ieszcze trzy okręty w oien- 
ne i 2000 mężnych maytkow w usłudze kraiow ey, i 
nie widzielibyśmy dziś tylu familiy w żałobie, bo czas 
był ciągle piękny, i żegluga do dnia 3o listopada przy- 
la ina  dia fiotty naszej, a po tym dniu zerwały się 
w iatry, i powstały burze. Ze ten nowy rozkaz był 
w brew  zdaniu officerow morskich, jizekonałem  sie 
o tern z następującego listu, który51 P. Guion kapitan 
z okrętu St Georges pisał do pewnego przyjaciela w ad
m iralic ji, a w którym  był drugi list do brata iego 
zawierający testam ent i układy fam ilijne. L ist do p rzy- 
іасіеіа to opiewa: gdy się dowiesz o przybyciu okrętu 
St Georges do A ng lii, o czem wcale wątpię, spalisz list 
tu przyłączony, ale ieśli się dowiesz, żeśmy za tonęli, 
odeszły go zaraz , do kogo iest p isany .—-Między G ra- 
yelines i Calais osiadł przy brzegu bryg ang. Część 
osady z Gravelines wyszła na pojm anie ludzi rozbi
tych i na brzeg wyrzuconych.

D. i 3 złożono w izbie niższej rapport 7 lekarz o w o 
stanie zdrowia królewskiego. W szyscy zgadzaią się je 
dnomyślnie, źe zdrowie ciała ieszcze niezróynowane; lecz 
ze J. J. K. Mość dla pomieszania umysłu niemoźe spra
wować interessów, ze od niejakiego czasu polepszyło się 
królow i, ze iednak zupełne uleczenie ieźeli niepodobne 
p rzy n a jm n ie j bardzt) iest trudne. Mianowicie godne 
są u  w'agi doktorow Simona i H alforta, s których p ie r
wszy oświadczył: źe król zachował zupełną pamięć 
swoiey godności i ze to nadaie szczególny charakter 
iego chorobie; ze przy tym trudno iest leczyć; źe do
skonale obeymuie król wszystkie przedm ioty sobie w y
stawione, źe niektóre tylko w yobrażenia krążące po 
głowie iego, utrzym ują w błędzie; źe mimo to dosko
nale umie sądzie o własnych potrzebach, iako to ży
wności, odzieniu i innych rzeczach podobnego rodza
ju, i w tym •względzie poięcie iest czyste, a pamięć do 
bra. Lekarz Ha 11 ort rzekł, źe uzdrowienie króla iest 
bardzo niepodobne, szczególnie z powodu w pływ u o- 
taczaiących iego okoliczności na iego dra źli wę kon- 
stytucyią; ze z biegu wyobrażeń królew skich i z mocnych 
w yrazów  okazuie się najm ocniejsze dotknięcie um y
słu przez zawieszenie kró lew skiej władzy.

Jaka iest wolność myślenia mówienia i pisania w  
narodzie ang. pokazała to spraw a P. W ardle z Хсіеш
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Yórck; dziś nowo w ydana satyra przeciwko Xciu re
jentowi, Xciu Y orck i Xciu K larencyi, nowym iest 
tęg a  dowodem. Opisano w  niey przypadek pierwsze
go w tańcu; miłostki drugiego z P. Ciarkę; i umizgi 
trzeciego do JPanny T ilney-Long, która, odrzuciwszy 
wszelkie ofiary X cia adm irała czerwoney flagi, idzie 
za lorda W ellesley-Pole. ( Zuschauer )

Z M orza srzódziemnego przysłane wiadomości do
noszą; źe adm irał Pellew  dowodzca eskadry ang. z 12 
o kręto w liniiowych złożoney, długo stoiąc przed Tu- 
lonem, doskonale rozpoznał potęgę nieprzyiacioł, 160- 
krętów  liniiow ych wynoszącą, że po kilkakroć wycią
gnął tę flottę na głębinę, lecz dla przeciw nych wia
trów  nigdy niemógł przymusić do bitwy; że za tym po
w rócił do Port-M ahon a 2 okręty nawałnością skoła
tane odesłał do Anglii. F regata P eri spotkała okręt fr. 
od dział y4: ledwo z niebezpieczeństwa uratować 
się trafiła. Pod przygórkiem  F in isterre postrzeżono 4 
wielkie fregaty fr.

A M E R Y K A
z  Vera~Cruz 00 listopada.

Jak na wyspach antyiskich i w południowcy Ame
ry ce , tak w naszem królestwie szerzyć się zaczyna 
duch rew olucyjny. W ielkorządca V enegas nie może 
pokonać insurgentow rozsypanych po ca łe j p rzestrze
ni kraiu  i panuiących we wszystkich wTąwozach. Dziś 
półtrzecia miliona m iedzianych ludzi walczy za u- 
dzielnością przeciwko 70 t. his z pan o w posiadaiących 
urzędy i przeciw ko milionowi potomkow hiszp. M i
lion m urzynów  pilnuie roli i do woyny nienaleźy. 
Szkoda że ten źyżny kray woyną domową niszczeje. 
Ziem ia ta wydaie 24 ziarna: w Quillotte zbieraią có
rek  g t. cetnarow w a n ilii, w Ѵахасе maią 8 t. cent, 
koszenilli, corok zląd wychodzi na morze 10 t. cent. 
cukru. Duchowieństwa liczą i 4ooo głów z 18 milio
nam i piastrow  dochodu. Ogólny dochod dla króla 
wynosi 20 mili. to iest; 5 mili. i pół s kopalni pryw a
tnych, 4  mil. z adm inistracji tabaki, 2 mili. i pół po- 
głowszczyzny i t. d. Z  tego u trzy mnie się 10 t. 
woyska regularnego a 20 t. milieyi. Stolica Мехук li
czy i 35 t. m ieszkańców ; ma akademiią i wielorakie ar- 
cy piękne do tego pom oce; i przeto widać domy a r
chitektoniczne, piękne posągi, statui, ogrody, machiny 
wodociągi i t. d.

z Londynu 22 stycznia.
W czora przyszła poczta z Jamaiki i  W ysp pod 

wiatrami. Zgromadzenie powszechne tey osady na 
posiedzeniu d. 29 paździer. między inne mi uchwaliło 
podw ó jn ą  opłatę od zboża sprowadzonego z Ameryki 
a to dla zachęcenia mieszkańców, ażeby się wzięli do 
upraw y płodow potrzebnych koniecznie do życia, za
miast używania n eg rów do upraw y k aw y , żadnego 
teraz zysku nieprzynoszącey. M ianowano także wy
dział do ułożenia proźby do X ięcia Rejenta z wysta
w ieniem  nędzy mieszkańców, o porów nanie płodów 
ich osady z płodami matki o jczyzny— Dowiaduiemy 
się z Barbados , iż duch rokoszu pokazuie się ieszcze 
w  osadach świeżo przez nas nabytych. P. Jerzy  Bo- 
ckwith w ypraw ił Jenerał-m ajora karola Shipley do 
wysp M artyniki, G uadelupy i S. Łucyi, aby iako in- 
żyniier przesłał mu doniesienie o n iniejszym  stanie 
tych osad. ( z  Dziennika państwa )

Rozległa prow incyia Cumana przyłączyła się do 
ziednoczonych stanów Venezuelav zrzekła się wszel
k ie j  podległości dla metropolii i każdemu w  niey 
osiadającemu ofiarowała bezpłatne osady. Insurgenci 
Wysyłaią deputacyią do rzeczypospolitey am eryki pół- 
nocney dla układów o zakupienie oręża i am unicji.

Podług gazet z Neuv-York rozmnażanie owiec 
hiszp. oraz powiększanie rękodzieł i fabryk w sta
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nach ziednoczonych tak dzielnie postępnie, iż V/ prze
ciągu lat 4, ieżeli teraźnieysze okoliczności niezmie- 
nią się , Ameryka północna będzie mogła opatrzyć w ła- 
snemi produktam i wszystkie swoie potrzeby i nadto 
znaczną ilość wywieść za granicę.

H  I S Z P  A N I  I  A
z  Lizbony 10 stycznia

Szpitale nasze wypeóżniąć się zaczyrlaią: z liczby 
25 t. chorych, walchereńską gorączką dotknionych, wy
szło iuz do obozu 8 t. bardzo mała liczba um arła, a 
reszta wrkrótce powróci do obozu. Lord W ellington 
statecznie utrzym uie główną kw aterę w Freynada. 
Jeżeli można sądzić o celu wielkich przygotowań, za- 
pewme przedsięweźm ie oblężenie Ciudat-Rodrigo.

z  Cadix 3 o grudnia
Jra ł major Cooke doniosł lordowi W ellington o 

oblężeniu miasta Tariffa przez .francuzów. Dnia 20 
siła fr. od 4 do 5 t. piechoty i od 200 do З00 ia- 
zdy wynosząca opasała tw ierdzę nięd oz n a w szy w iel
kiego odporu od m ałe j załogi. D nia 21 przednie cza
ty nieprzyjacielskie zostały zniesione. Dnia 22 Jra ł 
Gopons i pułkownik Skerret uczynili wycieczkę dla 
przekonania się o siłach nieprzyjacielskich i niemałą 
klęskę zadali letkim pułkom. Podobno maią franci! z i 
4 harmaty 16 funtowe i kilka haubic, z których d. 
29 strzelali do wałów Tariffa: prędko wkyciągneli ró 
wnoległą i przybliżyli przykopy. Codziennie zacho- 
dzące gonitwy zadają znaczną klęskę nieprzyjacielo
wi, wszakże nie bez straty naszej. Panuiące położenie 
ba tery i lr. grozi nam wielkiem niebezpieczeństwem i, 
D nia 29 wieczorem wyłom był dostateczny, zdaie się 
że wkrótce szturm  nastąpi. Dla obrony w ostatnim 
razie zatarassowano ulice. Nieprzyjaciele liczą 10 t 
żołnierza użytego do oblężenia.

F  R  A N C Y  I  A
s P aryża  28 stycznia

K iedy kampanie na pół-wyspie podkopuia potęgę 
ang. i chłoną iey skarby ; kiedy uzbraiaiące się okrę
ty woienne na brzegach srzodzięmnego, niemieckiego 
i zaęhodniego morza gotuią cios m arynarce ang. N a
poleon przedsiewzięlemi sr z odkami coraz b a rd z ie j nisz
czy na lądzie handel ang. podnosząc przem ysł kra
jowy. Na ruinach ang. wzniosły się fabryki fr. Jedne 
tow ary osadowe przy Anglii dotąd utrzym yw ały się; 
dziś i te nachylone do upadku za lat kilka zniszczo
ne zostaną. Utworzone ministerium handlowe wyda
ło odezwę na zachęcenie przem ysłu, a co do upraw y 
buraków i zakładu fabryk do w yrabiania z nich cu
kru, rozesłało do wszystkich prefektów  rozkazy, aże
by z nagi i li właścicielow do zasiania 100000 łanów 
dob re j ziemi tą rośliną. Dla ułatw ienia zaś transpor
tów do fabryk Zalecona iest upraw a nad kanałami
1 rzekUmi spławnemi.

Ustawą im peratorską pod d. 10 b. m. zwołane są na 
d. 1 lutego Collegiici w yborowe p ew n ej liczby de
partam entów , dla w ybrania kandydatów do senatu , 
ciała prawodawczego, rad  departamentowych i okrę
gowych, i są wymienione w niey osoby na prezesów  
tychże kollegiiów.

A U S T  R  Y  I A
z  Prezburga 3 i stycznia

D nia 3o odprawiło się 6ote posiedzenie seymu 
węgierskiego. Mówią że seymuiące stany przyjęły 
przez uchwałę, zapłacić we 2 latach 24 miliony ryń
skich w rew ersach w ykupnych; dosttiwić w tymże 
czasie 4 miliony m iar zboża rozmaitego gatunku do 
magazynów cessarskich, i naresztę płacić także przez
2 lata od każdego cetnara soli po 2 ryńskie; a to 
wszystko dla zasilania skarbu Cessarskiego i wspar* 
cia ęgólnych finansów monarchii (ż  Berlińskiey.)

3 (



z  W iednia 26 stycznia
Z powodu upadłego k re d y tu , i nadwerężonego 

stanu finansów , bardzo wielu kapitalistów doświad
cza wielkiego niedostatku. P rzez  upadek papierów 
miliony zmnieyszyły się na krocie, gdy właściciele zie
m i zostali przy swoich procentach. Urzędnicy naw et 
cywilni i woyskowi wiele cierpią; albowiem podług 
terażnieyszey ceny rew ersów  wykupnych względem 
gotowych pieniędzy, odbieraią połowę tylko pierw ia
stko wey pensyi, gdy tym czasem produkta podrożały; 
podali więc proźbę do Cesarza o powiększenie ich
pensyi: lecz odmowiono---- Rząd nasz założyć kazał
szkoły pływania. -— Rozgłoszona wiadomość i przez 
gazetę Berlińską p rzy ię ta , o postawieniu woysk li
gi reńskiey na stopniu woiennym, niepotwierdziła się.

W  Brodach znayduią się ogromne składy baweł
ny i cukru, iak rzadko kiedy było. Część tych zapa
sów póydzie do Francyi a druga do Szwaycarów, do
kąd w  tym miesiącu posłano bawełny skrzyń 5oo* 
Zapasy te pochodzą z Odessy. K iedy tę wzmiankę o 
handlu czyniemy ; wszystkie granice nasze są zupeł
nie zamknięte dla rękodzieł zagranicznych, i płodow 
zbytkowych. — O wyciąguionym kordonie w Gal li cy i 
od 3o t. ludzi rozgłoszone wiadomości zdaią się za- 
w czesne,— Przebiegło tędy kilku gońcow s Paryża do 
S tam bułu ; ieden też przyniósł depesze do naszego 
dworu. (2 Berlińskiej.)

W Ł O C H Y  
z  Medyolanu 24 stycznia

Yice król nasz odebrał od W . X cia F rankfurt- 
skiego, iak o iego następca, wypracowane dzieło o ad- 
m inistracyi xięstvva. Głębokie są myśli хсіа o  roz
kładzie podatków. — Na m orzu adryatyckim kwitnąć 
zaczyna żegluga. Do W enecyi zawinęło 4 i 5 okrę
tów  kupieckich w ostatnich 2 miesiącach. Do Fiume 
w iednym miesiącu przybyło 260 statków s produ
ktam i południcwem i, które lądem na północ przew o
żą się. Z  Brindisi do Corfu szczęśliwie trafiły 33 
statki przewozowe z potrzebam i woiennemi pod za
słoną 7  okrętow w oi en nych .— W  arsenałach w W e
necyi i Neapolu z wielkim pospiechem buduią się i u -  
zbraiaią się w ielkie okręty w oienne, maiące kiedyś 
utrzym ywać panowanie m orza , które dożowie w kwi
tnących czasach sobie poszlubiali.

T  U R  C Y  I  A
Ze Stambułu 2 stycznia

Mimo dawnego zw yczaiu , wsrzód zimy Porta 
czyni w ielkie przygotowania. Sułtan rozesłał firm a
ny, ażeby nikt niewaźył się przeszkadzać ciągnącemu 
woysku do Bałkan u, pod obawą śmierci. Zbieraią się 
tam  korpusy iako pod przedm urzem  państwa Otto- 
mańskiego. W  Szumli zebrało się woysko, od 4o t. 
Znayduie się w nim wielu młodzieńców od lat y j  i 20. 
W oyna terażnieysza zniszczyła albo zniszczy do osta
tku cały kw iat tureckiego narodu , wszystka młodzież 
zupełuie wyginie.

R  O S S Y  I  A
z  S. Peterzburga 26 stycznia

J. J. Mość, za szczególnieysze męstwo d. 2З w rze
śnia 1811 okazane daruie Archengelohorodzkiemu 
musz. pułkow i srebrne trąby. W  promocyi rang zo
stali sztabs-kapitanami w  Troickim m. p. Mosiewski; w 
Bielewskim m. p. Rakocy; chorążemi zostali w  S. P e- 
terzburskim  dr. p. Kuliński, Mroczka, Rzewuski; w 
Jnflantskim dr. p. Horodecki i Kułabka; w  Tyraspol- 
skim Ruszkowski, Ratomski 6ty, i Peczyński; w D erpt- 
skim Aranowski i Malinowski;"; w Niźehorodzkim Bo- 
gaiewski; w Borysoglebskim dr. p. Pietraszkiew icz i 
Hłasko; w Olwiopolskim huzar. p. Pisarzewski, Biry- 
liński; Hordyński, Miczkowski i Dąbrowski.

J. J. Mość raczył tu  wydać nastąpuiące rozkazy: 
Straży w ew nętrzney półbataliony Kurski, Rewelski, Ki

jow ski, maią nazywać się batalionami iako po 3 roiy 
maiące. Szefami półko л mianowani w Krymskim  
p. p. F ligel adiutant.!. J. Mości pułkownik G raf K ru - 
sold, a w Tyfliskim  p. p. pułkownik Półtoracki. Dla 
odniesionych ran uwalniaią się od służby szef k rym 
skiego p. p. Jrł-m aior Baumgarten z m undurem i po
łowiczną pensyą; J. J. Mości w wydziale kw aterni- 
czym pułkownik W istycki 4ty z m undurem i całą 
pensyą. Podporucznik pułku Butyrskiego Floryński 2gi 
z rangą porucznika i mundurem , s pułku Dnieprów- 
skiego pr. Zaborowski z rangą sztabs-kapitana i m un
durem; s Tatarskiego ułańskiego p. podpułkownik K rzy - 
czyński z rangą półkownika i mundurem.

Umarli wym azuią się z rang listy: Sumskiego hu
zarskiego p. porucznik Borch; Tatarskiego ułańskiego 
p. chorąży Baranowski 6ty; sybirskiego gr. p. chorąży 
Adamowicz. Dla choroby uwalniaią się od służby: z 
Narwskiego p. kapitan Kowalewski z rangą m aiora i 
mundurem; z Czernichowskiego p. podporucznik Gliń
ski; z Saratowskiego podpor. Stempkowski z rangą p o 
rucznika.

M inisterium spraw  w nętrznych obiawia, że zbóy* 
cy, którzy w K urlaudyi w  Rudborskiem lesie rozbili 
pocztę wysłaną do Memla z S. Petersburga i 4 listop. 
r. z. z listami ztąd i z innych mieysc, są teraz po
chwy tan i; że zatym odzyskano i listy tą pocztą p rze
syłane. Chociaż paki były wrzucone do stawu, i za
mokłe dobyto; iednak listy są całe. K orrespondenci 
raczą zgłosić się do pocztamtow, gdzie takowe listy 
podali; czy życzą ażeby takowe pakiety na nowo od
praw ić za granicę, czy im powrócić ?

s Tweru 28 grudnia
W  gubernii naszey w mieście Ostaszkowie oby

w atele własnym kosztem buduią szpital i dom dla 
podrzutków . Summa na tę budowlę przeznaczona w y
nosi 4682 ruble. Gdy o tey ofierze obywatelow do
niósł J. J. Mości Jenerał-gubernator Nowgorodzki T w er- 
ski i Jarosławski xiąże Jerzy O ldenbursk i, poręczył 
iem u J. J. Mość oświadczyć obywatelom, tę ofiarę czy
niącym, szczególnieysze iego naywyźsze ukontentow a
nie i  ogłosić publiczności takowy czyn miłosierdzia 
i miłości bliźniego.

Z  Grodna 2 lutego
JO. Xźe D rucki Lubecki marszałek gubernii na

szey odebrał od J. J. Mości arcy ważny dla oby
watelow L itt. następujący naywyższy reskrypt— „ JP. 
M arszałkowi grodzieńskiey gubernii aktualnem u stanu 
konsyliarzbwi X iążęciu Druckiem u Lubeckiemu.-— Z 
należnym względem przyjąłem proźby wasze w imieniu 
slachty gubernii grodzieńskiey podane. Rozpatrzywszy 
one osądziłem za rzecz przyzw oitą, ile można z?.do- 
syć im uczynić i dla tego: (1 ukazem 1811 lipca 5 
przepisany dla gubernii grodzieńskiey tenże sam po
rządek seymikow, iaki był przeznaczony dla gubernii 
wileńskiey. (2  ukazem  4 sierpnia tegoż roku p rze
dłużony term in wyboru tey slachty, która niema rang 
officerskich. ( 3 ukazem 29 mai a tegoż roku porządek 
rozgraniczenia się postanowiony dla gubernii wileńskiey. 
rozciągniony i na guberniią grodzieńską. ( 4 w za
m iarze zrobienia ulgi guberniom litewskim i innym w 
poborze podatków, ustawą 17 listopada tego roku, 
rozkazano pobierać one zbożem na rok 1812. ( 5
Nakoniec ukazem 18 grudnia obie gubernie L itt i  p ro- 
wincyi.ą Białostocką rozkazano porównać z drugienu 
guberniiam i co do ta ry f podatku podusznego.—  Tak 
zadosyć czyniąc proźbom waszym, chciałem pokazać 
moią stałą troskliwość o dobro obywatelow gubernii 
litewskich. N ateyże zasadzie i d rugie punkta po skom- 
binowTaniu ich s pożytkiem kraiu  i prawam i, odbiorą 
w  swoim czasie należne rozwiązanie.— Pisano w S. 
Peterzburgu dnia 24 grudnia 1811 roku. Na orygi
nale własną ręką J. J. Mości podpisano. A LEX A N D ER
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Z  W ilna  54  stycznia
Dziś we srzodę tu  na wielkim  teatrze  s całą, or- 

iestrą da koncert na skrzypcach JP. Jgnacy Reutt 
en sam młodzieniec, o którym  ,w tey gazecie kilka- 
roć s pochwałą wspomnieliśmy.

O d e z w a
Ur. H elena z Tarnaw skich Zieńkie wieżowa za

darłszy szlub przed la t 17 w kościeie parafialnym 
ieleckim w powiecie W łodzim ierskim  położonym w 
yecezyi Łuckiey z ur: A lexandrem  Zienkiewiczem, 
tory po kilkoletnim z nią mieszkaniu przed ta ty  i 4  
zeczoną H elenę z Tarnaw skich Zienkiewiczową o- 
uścił, i przez różne wywiadywania się oraz dw u- 
rotnie wydawane edykta iakoteż kommunikacye do 
mych konsystorzow, gdzieby się pomieniony Аіехап- 
er Zienkiewicz znaydował, pewney dotąd nie ma 
dadomości; k tóry  ieśliby gdzie znaydow ał się aby 
'iadomy o nim raczył zawiadomić łucki rzym sko-ka- 
dicki łaciński konsystorz.

D  'o ,a r ę d у
Niźey podpisany oświadcza iż hrabstw o Łubo

w y  z folwarkam i w gubernii mińskiey w* ptcie: ihu- 
eńskim położone zaw ierające rzeki portow e tak na 
ygski iako krzem ieńczucki handel służące, dawniey 
ziedziczne JW . Hrabiego Tyszkiew icza M ar. W . X. L. 
raz doźywmciu samey JW . H rabiiiey Tyszkiew iczow ey 
ar. żonie zeszłego męża uległe, w term inie S. Józe- 

roku teraźniejszego 1812 idą do zadzierżawieniaj 
oby życzył sobie zaaredować i chciał w iedzieć o in- 
acie i w arunkach pod którem i bydź maią te dobra 
[dzierżawione, niech się uda do niźey piszącego się, 
ządzaiącego generalnie wszystkiemi dobram i i in~ 
ressami po zeszłym wyż wzmienionym M arszałku 
yszkiewiczu pozostałem! w domie Tyszkiewiczow - 
im na niemieckiey ulicy pod num erem  З82 i 88 
raźń. położonym mieszkaiącego, gdzie każdy życzący
eyść w negocyacye dokładną pow eźm ie wiadomość.__

A . Podbereski.
Kuryei* Litew ski

Redakcyia kury era litt, donosi wszystkim swoim 
onentom, że pocztam t litt. przedsięw ziął skute- 
ne srzodki ażeby każdemu ,kuryer  ]itt. iak nay- 
gularniey dochodził; a za tym cierpiący jakąkolwiek* 
itręgę raczy przesyłać listowną  skargę do poczfamtu 
b do redakcyi, k tóra JW . Po cztdy rek torow i przeło- 
ć skargi nieomieszka. P renum eratę  można przesy- 
: każdego czasu roczną i 4 i półroczną 7 r. sr. Oprócz 
kuratności w wydawraniu kuryera  litt. redakcyia u - 
ować będzie pomieszczać wiadomości iak nayswieższe.

Obwieszczenia
Sąd M agistratu miasta W ilna, przywoławszy spra- 

|  kredytorow i pretensorow  X iędza Аіехапсіга Łabow - 
iego i zm arłey Jego żony, powodem ośw iadczonej 
dywizji, za remissą sądu głównego litewsko w ileń- 
iego 2go departam entu w tymże magistracie złoźo- 
: ku ocze wistem u rozbiorowi; po w ysłuchaniu od 
ektórych kredytorow  odbytych gipsów i po zre- 
lwowaniu wniesionych kwesty i ( między innnymi ) 
stanowił: dla wiadomości powszechney zamieścić 
dzacyią w gazecie ku ryera  litt. iż dzieło w yrażonej 
dywizii maiątku Łabowskich iako iuż po wyszłych 
llaęyacłrku oczewistemu rozbiorow i iest zbliżoną z 
strzeżeniem kredytorow  lub pretensorow , którzy do

terazm eyszey rozpraw y iawić się niehedą w ierzńey 
ammissyi, w sku tek  lakowego postanowienia n in iey  L  
publikata zamieszcza się— Dnia 10 februaryi 1S12 

Mateusz Borkowski Burm. Prezy. M- G. yy 
2 Administracyia dekretem  sądu taxatorsko e*xdv- 
wizorskiego m aioSości Bole naznaczona uw iadam ia 
sukcessorow tak o zasz łe j śmierci W . PJacyda T rza 
skowskiego^ czesznika brzeskiego, iakoteż o termi; -e 
ziazdu exdy wizorskiego n adzień  20 februar. roku idą
cego do oczewistego rozsądzenia dekretem  nazna..^L  
nego, i oraz uwiadamia, że maiątek ruchom y sumówny
1 w inskrypcyiach pozostały u XX. Dominikanów w ileń
skich klasztoru S. Ducha iak ulega satysfakcji ze skuL 
kow dekretu kredytorom , tak ażeby ony nie był зпк- 
cessorom mimo wiadomość sądu exdywizorskiego wy
dawany i ażeby sukcessorowie iako też różni kredytoro- 
w ie i  pretensorow ie z dowodami swey należności do 
sądu exdywizorskiego przychodzili.

Raffuł Chludziński administrator» 
L i s t y  g o ń ć z e

2 Rohu 18} 2 January i  22 z M iasteczka Rudominy 
J W . Grafini Platerowey starościny Subuckiey u; powie
cie Wileń. zbiegł m łynarz niemiec Karol Ludwika lyn
I)alman, dostawszy za świadectwem M agistratu W ilefi- 
skidgo, w ехаксуі W ileńskiey p łakatny pasport za  Nrem  
5 o Januarn g. Został winnym za arede młynu rubli 
srćbr. jog, a za dozolacyie m łynu , i  popełnione różne kra- 
dzicze, uczynił szkody naymniey na rubli joo. P r zy 
miotami: tw arzy okrągłey g ła d k iey , nosa srzedniego 
w doł spuszczonego, oczu szarych , włosow na głowie ru
dych, a na bakamhardach ryżych, brodę i wasy goli. 
Urody dwa arszyny, 2 wierszki i  trzy  ćwierci, wieku lat 
25. Przeto obhguie się naymocniey w szystkich , ażeby ta 
kowy notowany i z ły  człowiek przez nikogo nie byl pro
tegowany ; i u trzym yw any, a gdzieby się pokazał by ł od
dany do przyzwoitego sądu, i uprasza się o uwiadomienie.
2 Podaie się do wiadomości powszechney reiestr rze
czy  ̂ skradzionych w nocy z  dnia у go na 8 m y s ty 
cznia, tego roku j8 12 z  za krys ty i X ię zy  Bernardy
nów Potockich oraz od niźey piszącego się, cała po
wszechność uprasza się, aby za dostrzeżeniem iakiey- 
kolwiek rzeczy, z  ponizey wyrażonych, raczyła donieść 
do zwierzchności rządowey, lub klasztoru poblizszego 
tegoż zakonu. Kielichów srebrnych pozłacanych całkiem
4, P a tyn  pozłacanych 3, P aty na pozłacana z nakrywką  
л, P aęy jika ły  w części pozłacane 2, turybularz srebr- 
ny 1, lędka srebrna я, lichtarzow srebrnych 2, łyżeczka  
do rozdawania komunii я, taca z ampułką, puszka po
złacana я, turybularz mosiężny, 2 łódką blaszana, am
pułek cynowych par яя, tac 5 , lichtarzy cynowych 3> 
kap bogatych m aterialnych w żółtych kolorach z zło- 
temi^ 1 srebrnem i galonami sztuk 5, ornatow  bogatych 
w  rożnych kolorach z galonami złotemi i srebrnem i 
sztuk 20, stuł z galonami złotemi i srebrnem i sźtuk 25 
m anipularzow  22, ubiór o w na kielich sztuk 22, tu wal ni 
holenderskiego płótna jedwabiem wyszywanych sztuk
5, towalń holenderskiego płótna złotem wyszywanych 
sztuk 2, obrusow tkackich now ych4, ręczników 3, rę 
czników ołtarzow ych 7, korpofałow s płótna holender
skiego 4o, puryfikaterzów  3ó.

v tfin cen ty  Szczefano wież,
D o  p r  z e d a ź у

3  M ożna dostać nasion kraiowych i  zagranicznych



kwiatów i w łoszczyzny różnego rodzaiu tudzież inspe
ktowych w różnych gatunkach i  rodzaiach u JP. U- 
mifiskiego za cenę pomierną, za kościołem Sgo Jerzego 
ku Łukiszkom  pod N ro 853.
2 B y ły  kupiec 3  g ild y i miaśta W ilna JPan Ka
rol Szulc zyska ł w magistracie wileńskim rezolucyą  
pod datą d. *5 ianuaryi roku teraźniejszego nastałą  
wedle żądania iegoz wyprzedaż towarow iego w skle
p ie .w  kamienicy JP. Orłowskiey pod Nrem 253 prze
ciwko kościołowi S. Jana będącej zaymowanym naydm ą
cych się przez publiczną licytacyą: skutkiem iakowey ze 
będące w tymże sklepie JP. Karola Szulca towary iako 
to: rozmaite szkło stołowe, fa ianse, galanterye i wszel
kie inne towary zw ycza jn ie  w handlach korzennych u- 
trzymuiące się przez publiczną licy tacy ą na mieyscu 

■ exystencyi tegoż sklepu wу przedawać się zaczną na dniu 
2 0 teraznieyszego mc a februaryi tak w tym  dniu 
iako i po nim następnych ciągle po południu od go
dziny 2giey aż do 6tey wieczorney wyprzedaż takowa 
odbywać się będzie, az do ukończenia oney, o tern przez 
ninieysze ogłoszenie publiczność się zawiadamia i aby 
raczyli życzący co z  tych towarow nabydz do licytacyi 
iawić się, urząd na ten akt licy tacyi naznaczony re- 
komenduie.i—. D att dnia 5  februaryi 1812 roku.

Krystian Kreczmer radny miasta W ilna
Marcin SlendziĄski radny miasta guber W'.

Oświadczenie Exdy wizyi
2 Excerpt oświadczenia do protokułu potocznego ziem.
p ttu  Mińskiego roku i 8 j j  miesiąca 8bra 5 o dnia. N a  
urzędzie Jego Jmperatorskiey Mości ziem. pttu Miń: 
iako po odwołaniu sądów imieniem JW . Karola grafa  
Morawskiego Jral maiora w ojsk Ros. kamerhera Jego 
Jmperatorskiey Mości i orderow kawalera przez plenipo
tenta n iże j podpisanego oświadczenie z  następnej oko
liczności czyni się. Z eszły  M ik o ła j M orawski pisarz 
W . N . L itt . i kawaler stryi rodzony JW . Karola gra ffa  
Morawskiego za zapisami prawnie nastałemi od sw ej 
zony takoż iuz niezyiącey A g a ty  z  Buchowieckich M o
raw skiej i iey brata W . Józefa Buchowieckiego maio
ra wydancmi dóbr Łaukiesy i Kurczmuyzy z attynęn- 
cyami w xięstwie Kurlandzkim sytuowanych aktorem nie- 
kwestyowanym będąc roku niniejszego z tego świata 
schodząc przez dokument ostatecznej woli sw ej w tych- 
Łe dobrach postanowiony, i  przez naturalny spadek z 
prawa sukcessyi JW . Grafa Morawskiego swego rodzo
nego synowca pomienionych dóbr w swoim stopniu w ła
ścicielem uczyniły koleią więc powyższą obiąwszy g ra f  
M orawski takowe dobra, gdy dla powszechnej karystyi 
te ra źn ie jsze j, nie iest w zdolności własnych i zeszłych 
stryiow swoich długów realnych zaspokoić, a najm ocniej 
życząc domierzyć sa tysfakc jią  dla wierzycieli swoich 
daw niejszych i późn iej szychy podobnie okazuiąc drogę 
w szystkim  maiącym słuszne pretensje do zeszłych s. p. 
stryiow swoich, osobliwie które na tym  Kurlandzkim  
maiątku są opartemi przez inskrypcyie , znayduie za
tem az nadto odpowiedni fundusz, przeto nie w celu zami- 
tręzenia należności niekwestyonowanym kredytorom, lecz 
w zamiarze uczynienia onym równej i  sprawiedliwej sa
tysfakcji^  rzeczone dobra Łaukiesa i Karczmuyza ze

wśzystkiemi attynencyami kilkadziesiąt tysięcy talam  
intraty roczney czyniące, z  miedzią browarną kosztowy 
z  żywiołam i wszelkiemi, sprzętem gospodarskim p( 
rozdział wierzycieli oddać, tychże wszystkich wierzy 
cieli tak w kraiu ninieyszymp iako tez i za granic 
znayduiących się, do odebrania satysfakcyi, w dobrać 
Łaukiesa i Kurczmuyża w iednym sądzie zawoluiąc,n 
nieysze oświadczenie zapisuie\ i ia z  mocy plenipi 
tencyi nadaney zadość czyniąc woli Aktora takowe \ 
świadczenie podpisuię.—  U tego oświadczenia podp 
takowy. H ieronim  Odyniec.

Pozew E dykta lny
i Sąd główny departamentu 2go obwodu Piał 
stockiego w porządku wołania regestrów remissyźnyi 
za  przypadnieniem sprawy kredy torów zeszłego ,.A 
gnącego Graffa Potockiego z  szlachcicem Rembieli 
skim dóbr S idry  dziedzicem utrzymuiącym u sieb 
summę za sprzedaż tychże dóbr należną z  prożbą 
przeznaczenie exd yw izy i massy po zeszłym  Grafie Jgn 
cym Potockim pozostałey, dekretem swoim oczewisty 
na Aniu я8 oktobra j oj j  roku n a sta łym i ogłoszony 
exdyw izyą  massy Graffa Jgnącego Potockiego tak 
depozycie byłey BiałostockiCy regencyi złozoney\ iakot 
na dobrach Sidrze zahipotekowaney z  odbierany ch pi 
centów urosley niemniey ze wszelkich zrzódeł wyk 
zać się mogącey, tak m iędzy stawaiącemi iakotei 
nie staw aiącemi kredy torami tegoż Graffa Potockie, 
zadecydował i na wyexpedyowanie teyże exdywiz 
urzędników przeznaczył, który to sąd exdywizorski 
osob 5 komplet składać maiący wspólnym wszystki 
kr edytorów kosztem sprowadzony i utrzym ywać się j  
w inny , iżby do miasta Białegostoku w dniu 16 ma 
л8 і 2 roku przybyw szy , iuryzdykcyą  swoia, ufundow^ 
dzido  sobie poruczone podług przepisanych tymże i 
kretem prawideł rozpocząwszy z  p o w yże j wyrażony 
sum ogulną massę uformował i od tey ogulney mai 
na pretensye kościoła i  szpitala kalwińskiego niemni 
kościoła katolickiego Sidrzańskich odtrąciwszy, res 
pozostałości teyże massy tak między kredytorow Gn 
fa Ignacego Potockiego iakoteż wierzycielow bank 
ra Teppera przez komissyą , trilateralną bankową 
dóbr S idry odesłanych po nakazaney na realności p 
tensyi przez wszystkich kredytorów przysiędze podz 
lić, zadecydował: kredytorowie zaś do massy Jgna 
go Graffa Potockiego zbiegaiący się tak dziś s 
waiący , iakoteż w tym  sądzie i  w czasie likwit 
cyynego procesu w byłey Białostockiey regencyi 
stawaiący aby czy  to sami przez się czy też przez p 
nipotentow od siebie umocowanych w przeznaczonym  
dzie eocdywizorskim do czasu ukończenia się oneg 
pod upadkiem każdego pretensji staw ali przez ninu 
sze pismo zapowiada, i w przypadku niestanności k 
regokolwiek z  kredytorow w tym  sądzie , że oczewi 
wyrok następować będzie, ostrzega— Roku i 8 u  n 
cfbra 18 dnia.

Sowietnik A ndrzey Jaworowski.
Sekretarz Kniaźyński.
A lexander Siezieniewski protokolista.

w  W ilnie 
dnia stycznia

Barom etr 
bale linie

Term om etr
stopnie

Odmiany
pow ietrza

C e n a  T a r g o w a  W  i l e ń s k a

Ю z rana 27 8 2 — o,5 Od dnia n  lutegodo dnia 18 tegoż ruh* k
po południu 27 7 3 4 - 2 ; pogodne * Zyta syrowego 7 —

w w ieczór 27 6 7 4 - o ,5 |  a Pszenicy -  -  - 16 -

11 z rana 27 6 5 4 - 1 3 c? Jęczm ienia - 8 —
po południu 27 6 2 +  45 pochm urne СЛ O-

ST G ryki - 5 5
w w ieczór 27 5 4 4- 3 3* O w sa - 6 5

12 z rana 27 4 5 4 - 2 p G rochu -  -  - 11
po południu 27 4 0 +  4,5 pochmurne! - Paska Masła 3 5
w  w ieczór 27 3 8 4- 2 i F u n t słoniny węd z oney - — . 1

l 3 z rana 27 5 7 +  1,5 F u n t m ięsa wołowego
|po południu 27 4  0 +  4 pochmurne] Assygnacya 100 rubli 24 j —

1 -w w ieczór 27 4 0 4- 1 z śniegiem; D ukat - 2 8,


